$$x = \frac{bb - 2ad - c}{4ab} = \frac{-mn - 4ad}{4ab}.$$

§. 9. Idem valores alio quoque modo obtineri possunt. Posita enim radice $axx + bx + \frac{c - bb}{2a}$, colligitur $x = \frac{-mn - 4ad}{4ab}$, quae cum praecedentium posteriore convenit. Simili modo si radix fingeretur $d + bx + \frac{c - bb}{2a} xx$ foret $x = \frac{-4bd}{mn + 4ad}$, prior valor §. praecedentis. Interim tamen duobus valoribus inventis annumerari possunt etiam hi: $x = 0$ et $y = 0$, unde autem raro aliquid deduci potest.

§. 10. Invento autem valore idoneo pro x manente $y = 1$ haud difficulter pro eo litterae p et q reperiri poterunt. Cum enim posuerimus $axx + bx + d = \lambda (mpp - nqq)$ et $x = 2\lambda pq$ erit $\frac{axx + bx + d}{x} = \frac{mpp - nqq}{2pq}$. Ex cognito ergo valore fiat

$$\frac{axx + bx + d}{x} = A,$$

ut habeamus $mpp - nqq = 2Apq$, colligitur $\frac{p}{q} = \frac{A + \sqrt{AA + mn}}{m}$, ubi radix certo extrahi poterit, unde oritur fractio $\frac{f}{g} = \frac{p}{q}$. Sum-

to igitur $p = f$ et $q = g$, sponte patescet quid pro λ accipi debeat, ut fiat $2\lambda pq = x$ hincque statim binae series memoratae formari poterunt. Ceterum superfluum foret hanc methodum per exempla illustrare, quia insignis casus jam in dissertatione praecedente (*), accurate est pertractatus.

§. 11. Etsi formula hic tractata non parum restricta videtur, tamen plurimae aliae formulae maxime discrepantes ope idoneae substitutionis ad eam reduci possunt, cujusmodi est ista satis generalis $\alpha A^4 \pm \beta B^4 = \square$, vel posito $\frac{A}{B} = C$ haec simplicior $\alpha C^4 \pm \beta = \square$, dummodo casus praesto sit, quo ea fit quadratum, veluti casu $C = 1$, ita ut tum sit $\alpha \pm \beta = \square$. Omnes autem hujusmodi formulae ad nostram formam reducentur ope substitutionis $C = \frac{1+x}{1-x}$; tum enim posito $a + \beta = aa$, ista formula induet hanc formam:

$$aa + 4(\alpha - \beta)x + 6\alpha\beta xx + 4(\alpha - \beta)x^3 + \alpha\beta x^4 = \square,$$

quae pro casu, quo $\alpha = 1$, manifesto reducitur ad hanc:

$$(a + 2(\alpha - \beta)x + \alpha\beta x)^2 + 16\alpha\beta xx,$$

quam ergo secundum praecepta praescripta tractare licebit, id quod aliquot exemplis illustrasse juvabit.

Exemplum 1.

$$\text{Formulae } 2A^4 - B^4 = \square.$$

§. 12. Haec formula convenit cum ea, unde vulgo bini numeri quorum summa sit quadratum quadratorum vero summa biquadratum derivari solet. Facto ergo $\frac{A}{B} = C$ ut sit $2C^4 - 1 = \square$, erit $\alpha = 2$ et $\beta = -1$, unde $\alpha + \beta = 1 = aa$ ergo $a = 1$.

(*) Solutio Problematis *Fermatiani* de duobus numeris, quorum summa sit quadratum quadratorum vero summa biquadratum (*V. Mém. Tom. IX. pag. 3.*)

Quocirca posito $C = \frac{1+x}{1-x}$ prodibit ista expressio:

$$1 + 12x + 6xx + 12x^3 + x^4 = \square \text{ sive haec:} \\ (1 + 6x + xx)^2 - 32xx = \square.$$

Statuatur ergo secundum praecepta tradita

$1 + 6x + xx = \lambda(pp + 2qq)$ et $4x = 2\lambda pq$,
sive $x = \frac{1}{2}\lambda pq$ vel ut fractiones evitemus, si loco q scribamus $2q$
ut habeamus $1 + 6x + xx = \lambda(pp + 8qq)$ et $x = \lambda pq$, nas-
citur ista aequatio:

$$1 + 6\lambda pq + \lambda\lambda ppqq = \lambda pp + 8\lambda qq.$$

Hinc deducuntur sequentes radices-

$$p = \frac{-5\lambda q \pm \sqrt{8\lambda^3 q^4 + \lambda}}{\lambda\lambda qq - \lambda} \\ q = \frac{-5\lambda p \pm \sqrt{\lambda^3 p^4 + 8\lambda}}{\lambda\lambda pp - 8\lambda}$$

unde cum quaelibet involvat duos valores sequitur fore

$$p + p' = \frac{-6q}{\lambda qq - 1} \text{ et } q + q' = \frac{-6p}{\lambda pp - 8}.$$

Videamus nunc quinam valores pro p et q ex priore saltem for-
mula prodeant, unde sumto $\lambda = 1$ statim se offert casus $q = 0$,
unde fit $p = 1$: Praeterea vero alius casus se offert, quo $q = 1$,
qui dat $p = \frac{5 \pm 3}{1 - 1}$; at vero hoc casu ipsa aequatio quadratica dat
 $p = +\frac{7}{6}$. Statuamus ergo $\lambda = 1$ et geminos pro p et q habe-
mus valores satisfaciens quorum alteri sunt $q = 0$ et $p = 1$, al-
teri vero $q = 1$ et $p = +\frac{7}{6}$ ex quibus fit $x = pq$. Relationes
inter valores ex p et q derivatos erunt:

$$p + p' = \frac{-6q}{qq - 1} \text{ et } q + q' = \frac{-6p}{pp - 8}.$$

Quocirca si constituamus seriem $q, p, q', p', q'', \text{ etc.}$ erit

$$q' = \frac{-6p}{pp - 8} - q; \quad p' = \frac{-6q'}{q'q' - 1} - p \\ q'' = \frac{-6p'}{p'p' - 8} - q'; \quad p'' = \frac{-6q''}{q''q'' - 1} - p'. \\ \text{etc.} \qquad \qquad \qquad \text{etc.}$$

Ex valoribus igitur $q = 0$ et $p = 1$ nascetur ista series:

$$0; 1; \frac{6}{7}; \frac{239}{19}; \text{ etc.}$$

Jam omnia producta ex binis terminis contiguus hujus seriei dabunt valores idoneos pro x (§. 7.), unde fit $C = \frac{1+x}{1-x}$. Hinc ergo pro x obtinentur hi valores: 0; $\frac{6}{7}$; $\frac{1434}{91}$; etc. unde pro C deducuntur sequentes: 1; 13; $-\frac{1525}{1343}$. etc. Alteri valores inventi $q = 1$ et $p = \frac{7}{6}$ pro serie q, p, q', p' , etc. hos dant numeros 1, $\frac{7}{6}$, $\frac{13}{239}$, etc., unde patet priores valores pro q et p assumptos solutionem penitus exhaurire neque adeo posterioribus ad Problema solvendum opus fuisse.

Exemplum 2.

$$\text{Formulae } 3A^4 + B^4 = \square.$$

§. 13. Ad quadratum ergo redigi debet haec formula $3C^4 + 1$, cui statim tres valores satisfacere deprehenduntur, scilicet $C = 0$, $C = 1$, $C = 2$.

Cum igitur hic sit $\alpha = 3$ et $\beta = 1$ posito $C = \frac{1+x}{1-x}$ nascetur sequens formula $4 + 8x + 24xx + 8x^3 + 4x^4 = \square$ quae per 4 divisa fit $1 + 2x + 6xx + 2x^3 + x^4 = \square$ quae ita repraesentata $(1 + x + xx)^2 + 3xx = \square$ dabit has substitutiones:

$$1 + x + xx = \lambda (pp - 3qq) \text{ et } x = 2\lambda pq,$$

unde ista aequatio inter p et q emergit

$$1 + 2\lambda pq + 4\lambda\lambda ppq^2 = \lambda pp - 3\lambda qq,$$

unde pro casu $\lambda = 1$ et $q = \frac{1}{2}$ statim deducitur $p = -\frac{7}{4}$. Binae autem radices quadratae pro p et q erunt

$$p = \frac{-\lambda q \pm \sqrt{\lambda^2 - 12\lambda^2 q^2}}{4\lambda\lambda qq - \lambda}$$

$$q = \frac{-\lambda p \pm \sqrt{4\lambda^3 p^2 - 3\lambda}}{4\lambda\lambda pp + 3\lambda}$$

Ex his ergo formulis erit

$$p + p' = \frac{-2\lambda q}{4\lambda\lambda qq - \lambda} \text{ et } q + q' = \frac{-2\lambda p}{4\lambda\lambda pp + 3\lambda}$$

Quoniam jam casum invenimus $\lambda = 1$ et $q = \frac{1}{2}$, unde fit $p = -\frac{7}{4}$.

hinc statim nostra series $q, p, q', p', q'', p'',$ etc. formari potest, ope formularum :

$$p + p' = \frac{-2q}{4qq-1} \text{ et } q + q' = \frac{-2p}{4pp+3}$$

atque termini hujus seriei fient $\frac{1}{2}, \frac{-7}{4}, \frac{-53}{122},$ etc. unde cum sit $x = 2pq,$ hinc nanciscimur istos valores, $x = \frac{-7}{4}$ et $x = \frac{251}{448}$ unde fit $C = \frac{-3}{12};$ tum enim erit $\sqrt{3C^4 + 1} = \frac{122}{121}.$

Exemplum 3.

$$\text{Formulae } \frac{3A^4 - B^4}{2} = \square.$$

§. 14. Quia igitur quadratum esse debet $\frac{3}{2}C^4 - \frac{1}{2}$ erit $\alpha = \frac{3}{2}, \beta = -\frac{1}{2},$ ideoque $a = 1$ et $\alpha - \beta = 2,$ oritur haec formula biquadratica

$$1 + 8x + 6xx + 8x^3 + x^4 = \square$$

sive

$$(1 + 4x + xx)^2 - 3(2x)^2 = \square.$$

Quamobrem statuatur

$$1 + 4x + xx = \lambda(pp + 3qq) \text{ et } x = \lambda pq,$$

unde prodit ista aequatio inter p et q

$$1 + 4\lambda pq + \lambda\lambda ppqq = \lambda pp + 3\lambda qq,$$

unde statim quosdam valores satisfaciens eruere possumus ita ut non opus sit ad extractionem radicis confugere. Primo enim sumto $\lambda = 1$ et $q = 1$ ista aequatio dabit $p = \frac{1}{2}$ et sumto $\lambda = 3$ et $p = 1$ erit $q = \frac{1}{3}.$ Hos ergo ambos casus evolvamus. Sit igitur primo $\lambda = 1,$ ita ut sit $x = pq$ et novimus casum ubi $q = 1$ et $p = \frac{1}{2},$ et quia aequatio quadratica

$$pp(qq - 1) + 4pq + 1 = 3qq$$

evidens est summam radicem ipsius p esse $p + p' = \frac{-4q}{qq-1}$ simili- que modo cum sit $qq(pp - 3) + 4pq + 1 = pp$ erit $q + q' = \frac{-4p}{pp-3}.$ Hinc ergo formetur series $q, p, q', p',$ etc. quae in numeris ita se

habe

$\frac{1}{2}, \frac{-7}{4},$

ob fe

hinc

Quia

amplis

suppe

expedi

Pro

tum er

prior

unde s

tum en

solus e

Sup

potest, habebit $1, \frac{3}{2}, \frac{47}{11}, \frac{47}{8},$ etc. unde deducuntur hi valores pro $x,$
 ideoque pro C sequentes $3, \frac{19}{25}, \frac{449}{267},$ etc.

Simili modo pro altero casu ubi $\lambda = 3, p = 4$ et $q = \frac{1}{6}$
 ob formulas generales $p + p' = \frac{-4q}{\lambda q q - 1}$ et $q + q' = \frac{-4p}{\lambda p p - 1}$ erit

erit $p + p' = \frac{-4q}{3q q - 1}$ et $q + q' = \frac{-4p}{3p p - 1}$

hinc series $p, q, p', q',$ etc. ita se habebit $1, \frac{3}{8}, \frac{-3}{11}, \frac{-47}{84},$ etc.

Quia igitur hic $x = 3pq$ erit iterum $x = \frac{1}{2}, \frac{-3}{22}, \frac{-47}{308},$ sicque
 amplissimum usum hujus methodi me satis abunde declarasse video.

§. 15. Haec exempla nonnulla insignia compendia nobis
 suppeditarunt, quibus totum hoc negotium multo facilius et elegantius
 expediri potest, quae in sequenti Problemate clarius explicabimus.

Problema.

Proposita formula biquadratica in hac forma contenta:

$$(axx + 2bx + c)^2 - 4mxxx$$

*invenire infinitos valores ipsius $x,$ quibus ista formula
 evadit quadratum.*

Solutio.

§. 16. Primo ista formula fit quadrata, si fuerit

$$axx + 2bx + c = \lambda(mpp - nqq) \text{ et } x = \lambda pq$$

tum enim ejus radix erit $\lambda(mpp - nqq).$ Posito igitur $x = \lambda pq$
 prior aequatio induet hanc formam:

$$\lambda \lambda a p p q q + 2 \lambda b p q + c = \lambda m p p + \lambda n q q;$$

unde statim unus casus quaesito satisfaciens elicitor sumendo $p = 0,$
 tum enim erit $c = \lambda n q q.$ Sumto igitur $\lambda = \frac{c}{n q q}$ fiet $q = \frac{1}{n},$ hincque
 solus casus innumerabiles alios sequenti modo producet.

§. 17. Cum aequatio modo inventa tam pro p quam pro q sit quadratica, pro utraque etiam geminum valorem continebit, unde si pro quovis q gemini valores ipsius p ponantur p et p' , erit ex natura aequationum

$$p + p' = \frac{2\lambda bq}{\lambda m - \lambda a q q} \text{ sive } p + p' = \frac{2bq}{m - \lambda a q q}$$

Simili modo pro quovis p si gemini valores ipsius q ponantur q et q' erit $q + q' = \frac{2bp}{n - \lambda a p p}$. Quare cum pro casu cognito invenierimus $\lambda = nc$, ubi scilicet erat $p = 0$ et $q = \frac{1}{n}$ erit pro omnibus reliquis casibus

$$p' = \frac{2bq}{m - nacqq} - p \text{ et } q' = \frac{2bp}{n - nacpp} - q$$

Harum igitur formularum ope sequentem seriem formare licebit:

$$p, q, p', q', p'', q'', \text{ etc.}$$

quippe pro qua erit

$$p' = \frac{2bq}{m - nacqq} - p; \quad q' = \frac{2bp}{n - nacpp} - q$$

$$p'' = \frac{2bq'}{m - nacq'q'} - p'; \quad q'' = \frac{2bp'}{n - nacp'p'} - q'$$

§. 18. Cum igitur hujus seriei ex casu cognito $p = 0$ et $q = \frac{1}{n}$ ope harum formularum termini sequentes haud difficulter formari possint, erit

$$p' = \frac{2b}{mn - ac}; \quad q' = \frac{4mnbb - (mn - ac)^2}{n(mn - ac)^2 - 4nabbc}$$

Si hoc modo etiam sequentes definire vellemus, ad expressiones nimis prolixas perveniremus, verum in exemplis numericis hunc laborem quousque libuerit haud difficulter continuare licebit.

§. 19. Inventa autem hac serie valores idonei pro ipsa quantitate x expedite assignari poterunt. Cum enim ob $\lambda = nc$ sit $x = npq$ ejus valores successivi erunt

$$x = npq, \quad x = np'q = \frac{2bc}{mn - ac}$$

$$x = np'q' = \frac{2bc(4mnbb - (mn - ac)^2)}{(mn - ac)^3 - 4abbc(mn - ac)}$$

et ita porro.

§.
alii affines
ma propo

quae per
dam: (a
differt,
omnibus
mus, toti
totidem m
ventus fu
permutent
hocque m
plane val

§. 20. Ex singulis autem istis valoribus ipsius x totidem
 alii affines sine ullo labore exhiberi poterunt. Cum enim ipsa for-
 ma proposita posito $x = \frac{1}{y}$ induat hanc formam:

$$\frac{(a + by + cy)^2}{y^4} - \frac{4mn}{yy} = 0$$

quae per y^4 multiplicata praebet istam formulam quadrato aequan-
 dam: $(a + by + cy)^2 - 4mny$, quae a proposita aliter non
 differt, nisi ut litterae x et c sint permutatae. Quamobrem si in
 omnibus valoribus pro x inventis litteras a et c inter se permute-
 mus, totidem valores pro littera y obtinebimus, qui inversi dabunt
 totidem novos valores pro x , scilicet si valor quicumque pro x in-
 ventus fuerit $x = \frac{f}{g}$, atque in quantitatibus f et g litterae a et c
 permulentur, unde prodeant f' et g' , tum quoque erit $x = \frac{g'}{f'}$,
 hocque modo vix ullum dubium superesse poterit, quin pro x omnes
 plane valores satisfaciētes eruantur.

iam pro
 ntinebit,
 p et p'
 vantur q
 nite in-
 erit pro
 ebit =
 = 0 et
 ifficulter
 nes ni-
 unc la-
 e ipsa
 λ = nc